

Município de IPIRA - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A AGOSTO 2017/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>15.624.400,00</b>	<b>11.509.604,72</b>	<b>9.702.304,98</b>
Receita Tributária	967.976,10	769.999,13	740.692,87
I.P.T.U.	258.836,10	179.443,92	169.392,82
I.S.S.	201.400,00	221.167,25	188.150,96
I.T.B.I.	106.000,00	87.291,74	93.085,06
I.R.R.F.	209.880,00	164.413,71	171.426,71
Outras Receitas Tributárias	191.860,00	117.682,51	118.637,32
Receita de Contribuição	174.900,00	118.641,92	116.800,20
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Outras Contribuições	174.900,00	118.641,92	116.800,20
Receita Patrimonial Líquida	4.240,00	1.587,72	0,00
Receita Patrimonial	139.920,00	188.771,22	113.759,13
(-) Aplicações Financeiras	135.680,00	187.183,50	113.759,13
Transferências Correntes	14.320.600,00	10.145.241,78	8.771.805,66
F.P.M.	5.639.200,00	4.113.513,10	3.422.786,98
I.P.V.A	322.240,00	204.359,35	196.871,53
I.C.M.S.	3.985.600,00	2.633.952,29	2.381.117,73
Convênios	53.000,00	57.677,36	32.632,56
Outras Transferências Correntes	4.320.560,00	3.135.739,68	2.738.396,86
Demais Receitas Correntes	156.683,90	474.134,17	73.006,25
Dívida Ativa	58.353,00	28.229,17	25.132,53
Diversas Receitas Correntes	98.330,90	445.905,00	47.873,72
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>139.920,00</b>	<b>643.569,99</b>	<b>900.147,33</b>
Operações de Crédito (III)	0,00	125.749,12	205.500,00
Amortização de Empréstimos (IV)	139.920,00	93.624,09	98.458,03
Alienação de Ativos (V)	0,00	0,00	700,00
Transferências de Capital	0,00	424.196,78	595.489,30
Convênios	0,00	417.503,43	222.069,52
Outras Transferências de Capital	0,00	6.693,35	373.419,78
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>0,00</b>	<b>424.196,78</b>	<b>595.489,30</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>15.624.400,00</b>	<b>11.933.801,50</b>	<b>10.297.794,28</b>

<u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>15.720.216,60</b>	<b>12.208.939,99</b>	<b>10.946.090,27</b>	<b>10.433.093,23</b>	<b>9.174.173,62</b>
Pessoal e Encargos Sociais	7.799.470,50	5.791.624,12	5.276.391,52	5.777.244,71	5.255.633,14
Juros e Encargos da Dívida (IX)	90.000,00	14.410,00	82.589,59	8.205,84	14.273,89
Outras Despesas Correntes	7.830.746,10	6.402.905,87	5.587.109,16	4.647.642,68	3.904.266,59
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>15.630.216,60</b>	<b>12.194.529,99</b>	<b>10.863.500,68</b>	<b>10.424.887,39</b>	<b>9.159.899,73</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>5.380.444,22</b>	<b>3.085.442,24</b>	<b>4.173.718,80</b>	<b>990.675,01</b>	<b>1.173.180,72</b>
Investimentos	5.200.444,22	2.984.742,24	3.944.316,13	932.341,37	953.381,17
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	180.000,00	100.700,00	229.402,67	58.333,64	219.799,55
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>5.200.444,22</b>	<b>2.984.742,24</b>	<b>3.944.316,13</b>	<b>932.341,37</b>	<b>953.381,17</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>6.000,00</b>	-	-	-	-
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	<b>20.836.660,82</b>	<b>15.179.272,23</b>	<b>14.807.816,81</b>	<b>11.357.228,76</b>	<b>10.113.280,90</b>

Município de IPIRA - SC  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A AGOSTO 2017/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>	<b>-5.212.260,82</b>	<b>-3.245.470,73</b>	<b>-4.510.022,53</b>	<b>576.572,74</b>	<b>184.513,38</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	-	<b>703.444,01</b>	-	<b>635.451,17</b>	<b>0,00</b>
Superávit Financeiro	-	670.857,50	-	622.684,18	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	-	32.586,51	-	12.766,99	0,00
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL					VALOR CORRENTE
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>					<b>0,00</b>